Resolução nº 30/2017

“Aprova o projeto e nomeia Coordenação do
projeto de extensão – CãoPanha Fome Zero

– do curso de Medicina Veterinária da
Faculdade Campo Real”

 O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real
Educacional S.A, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Projeto de Extensão CãoPanha Fome Zero, do curso de
Medicina Veterinária da Faculdade Campo Real.

Art. 2º. Nomeia a Professora Aline Aparecida da Silva, coordenadora do Projeto.

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Faculdade Campo Real, aos 25 de abril de dois mil e dezessete.

EDSON AIRES DA SILVA
Diretor Geral

         PROPOSTA DE PROJETO DE EXTENSÃO OU PROJETO SOCIAL

I – IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO
1.1 Nome do projeto:  CãoPanha Fome Zero

1.2 Professor Coordenador: ALINE APARECIDA DA SILVA

1.3 Local da realização: DEPARTAMENTO VETERINÁRIO REAL VET- Guarapuava-

PR

1.4 Justificativa: Atualmente nosso município possui grande quantidade de

animais abandonados e de famílias humildes que não possuem condição

financeira para alimentá-los. As ONG’s e o Canil Municipal que existem em

Guarapuava fazem o resgate de vários animais de rua e os colocam em lares

provisórios sob responsabilidade de pessoas que se voluntariam para cuidar

deles até futura doação. Devido a isso eles sempre estão precisando de

doação de rações para que possam continuar realizando esse trabalho. Além

disso, percebemos uma necessidade em realizarmos campanhas e projetos

sociais voltados para o curso de Medicina Veterinária, afim de despertar nos

acadêmicos vontade de participar e ajudar.

1.5 Objetivos do projeto: Arrecadacar rações de cães e gatos para que possamos

doar às ONG’s de Guarapuava, Sociedade de Proteção dos Animais de

Guarapuava, Patas com Patas E Canil Municipal de Guarapuava para que

essas destinem aos seus lares provisórios, familias humildes e animais

abandonados que recebem tratamento destas instituições.

1.6 II – CARACTARÍSTICAS DO PROJETO

2.1 Carga horária total: Cada kg de ração equivale a 5 horas sociais
2.2 Público-alvo: Acadêmicos do curso de Medicina Veterinária da Faculdade Campo

Real e alunos dos demais cursos interessados na causa
2.3 Periodicidade: Semestral

2.4 Período de funcionamento: Campanha permanente.

III – IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR (se houver)

3.1 Nome: Aline Aparecida da Silva
3.2 Maior titulação: Mestre

3.3 Curso: Medicina Veterinária

IV. REQUISITOS A SEREM PREENCHIDOS PELOS PARTICIPANTES

Termos em que, requer a aprovação do presente projeto.